
KONSTATĒTĀS 
PROBLĒMAS 
IEPIRKUMU 
PĀRBAUDĒS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Liāna Teilāne
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras

Eiropas Savienības fondu 
infrastruktūras projektu departaments



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

NORMATĪVIE AKTI UN PASŪTĪTĀJI

 PUBLISKO IEPIRKUMU LIKUMS
 Pasūtītāji – valsts iestādes, pašvaldības, biedrības

 SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU 
IEPIRKUMU LIKUMS vai Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas izstrādātās Iepirkumu vadlīnijas 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem

 Pasūtītāji – pašvaldības, pašvaldību iestādes un aģentūras

 Ministru kabineta noteikumi Nr.65 «Noteikumi par 
iepirkuma procedūru un tās piemērošanas kārtību 
pasūtītāja finansētiem projektiem»

 Pasūtītāji – uzņēmēji



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

CFLA PRAKSE IEPIRKUMU 
PIRMSPĀRBAUŽU VEIKŠANĀ (I)

 CFLA kā Sadarbības iestādes administrējamās 
apakšaktivitātes – 23 

 Administrējamās jomas –  administratīvās kapacitātes 
stiprināšana, tehniskā palīdzība, nodarbinātība, veselības aprūpe, 
satiksmes drošība, ostu infrastruktūra, informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas, ūdenssaimniecība, hidrotehnisko 
būvju rekonstrukcija, kultūras objekti, atkritumu 
apsaimniekošana

 CFLA prakse iepirkumu pārbaudēs -

 Iepirkumu pārbaužu plāni tiek sastādīti un iepirkumu 
pārbaudes veiktas katra par konkrētu aktivitāšu 
ieviešanu atbildīgā departamenta ietvaros



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

CFLA PRAKSE IEPIRKUMU 
PIRMSPĀRBAUŽU VEIKŠANĀ (II)

 Nodrošināts «četru acu» princips 

 CFLA Juridiskā departamenta iesaiste

 Iepirkums – īstenojamā projekta sastāvdaļa

 Būtiski/nebūtiski trūkumi iepirkumos

 Problēmas iepirkumu pārbaužu plānu sastādīšanā 
un pārbaužu veikšanā

 Plānoto iepirkumu pārcelšana uz vēlāku laiku

  Nesavlaicīga informācija par izsludinātajiem iepirkumiem

  Diskusijas ar saņēmējiem par normatīvo aktu interpretāciju   
un iepirkumu dokumentācijas punktu redakcijām



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KONSTATĒTĀS PROBLĒMAS IEPIRKUMU 
DOKUMENTĀCIJAS PĀRBAUDĒS (I)

 VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA PAR IEPIRKUMU
 netiek paredzēta iespēja, ka pretendents var būt fiziska persona

 ierobežotas iespējas piedalīties piedāvājuma atvēršanas sanāksmē

 būvdarbu vietas apskate tiek paredzēta visiem vienlaicīgi vienā 
laikā

 PIEDĀVĀJUMA NODROŠINĀJUMS UN 
PIEDĀVĀJUMA DERĪGUMA TERMIŅŠ
 piedāvājuma nodrošinājums tiek noteikts lielāks nekā pieļauj PIL 

regulējums

 piedāvājuma nodrošinājums tiek prasīts tikai bankas garantijas 
veidā un iepirkuma dokumentācijai pievienotā formā

 noteikts piedāvājuma derīguma termiņš



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KONSTATĒTĀS PROBLĒMAS IEPIRKUMU 
DOKUMENTĀCIJAS PĀRBAUDĒS (II)

 IZSLĒGŠANAS NOSACĪJUMI
 tiek attiecināti uz visiem apakšuzņēmējiem

 papildus izslēgšanas nosacījumi, piemēram, negatīvas atsauksmes, 
nepiedalīšanās būvdarbu objekta apskatē

 PRETENDENTA PIEREDZE
 pieredze noteiktā specifiskā jomā – valsts informācijas sistēmas, 

FIDIC, ES fondi, kultūrvēsturisko objektu līdz 1940.gadam 
restaurācija

 finanšu kapacitāte, kas nav samērīga ar iepirkuma priekšmetu

 pieredze jāapliecina ar pretendenta sekmīgi realizētiem, ieviestiem 
ekspluatācijā un darbībā esošiem projektiem

 dubultas pieredzes prasības gan pretendentam, gan pretendenta 
piesaistītajiem speciālistiem 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KONSTATĒTĀS PROBLĒMAS IEPIRKUMU 
DOKUMENTĀCIJAS PĀRBAUDĒS (III)

 PRETENDENTA PIEREDZE
 ļoti detalizētas vai ļoti vispārīgas prasības

 izglītības prasības pretendentu piesaistāmajiem speciālistiem

 prasību kopums, kas ierobežo konkurenci

 IESNIEDZAMIE DOKUMENTI
 dažādi starptautiski sertifikāti, piemēram, PRINCE2, PMI, CFA

 Būvkomersanta reģistrācijas apliecība personu apvienībām

 auditēts gada pārskats



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KONSTATĒTĀS PROBLĒMAS IEPIRKUMU 
DOKUMENTĀCIJAS PĀRBAUDĒS (IV)

 APJOMU SAMAZINĀŠANA UN LĪGUMA 
GROZĪJUMI 
 nolikumā paredzēts, ka pasūtītājs var samazināt apjomus, ja nav 

pietiekams finansējums, bet nav paredzēts kādi apjomi tiks 
samazināti

 iespējamiem līguma grozījumiem ļoti vispārīgi formulējumi

 noteikts nesamērīgi īss līguma īstenošanas laiks

 VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI
 izpratne par veicamo darbu

 vērtēšanas kritēriji «Atbilst» vai «Neatbilst» 

 līguma izpildes laiks kā vērtēšanas kritērijs

 pretendenta izglītība kā vērtēšanas kritērijs



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KONSTATĒTĀS PROBLĒMAS IEPIRKUMU 
NORISES PĀRBAUDĒS 

 IESNIEGTIE PIEDĀVĀJUMI NETIEK VĒRTĒTI 
ATBILSTOŠI NOLIKUMĀ IZVIRZĪTAJĀM PRASĪBĀM

pretendentu noraidīšana formālu iemeslu dēļ

 finanšu apgrozījums noteiktā jomā

netiek izvērtēta iesniegtā piedāvājuma nodrošinājuma 
atbilstība noteiktajā prasībām

pretendenta speciālistu izglītība, pieredze

subjektīvs vērtējums saimnieciski izdevīgākajam 
piedāvājumam

 iepirkumu komisija balstās tikai uz eksperta vērtējumu

nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti

 iepirkumu protokolos vērtēšanas gaita ir atspoguļota ļoti 
lakoniski



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

SECINĀJUMI

UZLABOJUSIES IEPIRKUMU DOKUMENTĀCIJAS 
KVALITĀTE

PASŪTĪTĀJI VAIRĀK KONSULTĒJAS PAR IEPIRKUMU 
JAUTĀJUMIEM

NOVĒRSTS NEATBILSTOŠI VEIKTO IZDEVUMU RISKS



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IESPĒJAMĀS  PROBLĒMAS UN JAUTĀJUMI 
DISKUSIJĀM (I)

 PASŪTĪTĀJA IZVIRZĪTĀS PRASĪBAS PAR 
GARANTIJĀM
Vai pasūtītājs var un cik tālu ierobežot pretendenta tiesības ar 

nosacījumu, ka jāiesniedz garantija, kas atbilst noteiktam 
standartam?

 IEPIRKUMA PROCEDŪRAS PĀRTRAUKŠANA 
VAI PAMATOJUMS VIENA PIEDĀVĀJUMA 
IESNIEGŠANAS GADĪJUMĀ
Kā vērtēt pasūtītāja iesniegtos pamatojumus?

 PIL 8.` PANTA IEPIRKUMI UN 
APAKŠUZŅĒMĒJU PIESAISTE
Vai pretendents var balstīties uz apakšuzņēmēju pieredzi?



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IESPĒJAMĀS  PROBLĒMAS UN JAUTĀJUMI 
DISKUSIJĀM (II)

 BALSTĪŠĀNĀS UZ CITU PERSONU/

APAKŠUZŅĒMĒJU FINANŠU KAPACITĀTI
Šo personu/apakšuzņēmēju iesaiste līguma izpildē?

 PAMATOJUMI SARUNU PROCEDŪRĀM
Kurā brīdī un kas vērtēs pamatojumus sarunu procedūras 

veikšanai?

 TIRGUS IZPĒTES VEIKŠANA ZEMSLIEKŠŅA 
IEPIRKUMIEM



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

